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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Vedoucí práce: Mgr. Jaromíra Uhlířová

Název bakalářské práce: Ergoterapie u pacientů po nádorovém onemocnění prsu

Abstrakt bakalářské práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je demonstrovat možnost využití ergoterapie při

rehabilitaci pacientů po nádorovém onemocnění prsu.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou kapitoly věnované problematice karcinomu prsu – především jeho

léčbě a nežádoucím pozdním komplikacím a následkům podstoupené léčby. Dále jsou

v práci popsány obecné možnosti rehabilitační péče u osob se zhoubnými nádory.

A Následuje část věnována přímo ergoterapeutické intervenci v onkologii, především

u pacientů s rakovinou prsu.

Praktická část je věnována dotazníkovému šetření zaměřenému na možnost

ergoterapeutické intervenci u pacientů po nádorovém onemocnění prsu. Je primárně

určen, jako prvotní zdroj informací o nejčastějších komplikacích léčby rakoviny prsu

a s tím spojených funkčních omezení v personálních a instrumentálních ADL, při výkonu

zaměstnání a volnočasových aktivitách. Praktická část dále obsahuje kazuistiky dvou

pacientek, jež podstoupily léčbu karcinomu mammy.
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Abstract:
The aim of this thesis is to present occupational therapy in rehabilation of patients

after breast cancer survivals.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. Chapters in the

theoretical parts are devoted to itself breast cancer – especially its treatment and

undesirable effects of treatment. Furthermore, the work describes the general possibilities

of rehabilitation for people with cancer. Next part is focused directly at the occupational

therapy intervention in onkology, mainly in patients after breast cancer.

The practical part offers a survey about the possibilities of occupational therapy

in patients after breast cancer survivals. It is primarily intended as a primary source of

information about the most frequent complication of onkology treatment. There are also

functional limitations of patients in activities of daily living, in a job or during leisure

time activities. This part also mentioned two case studies of patients after breast cancer

treatment.
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1 Úvod
Téma mé bakalářské práce se zabývá využitím ergoterapie u pacientek po

nádorovém onemocnění prsu. Jedná se o velmi aktuální téma, jelikož karcinom prsu je

jeden z nejčastěji se vyskytujících typů rakoviny. U žen představují vůbec nejčastější

zhoubné nádory v ČR a jejich incidence neustále stoupá a to stále více i u žen mladších

věkových kategorií (Coufal, 2011). Jedná se o velmi těžké systémové onemocnění, které

ženu nepostihuje pouze fyzicky, ale i psychicky. Také léčba a následná terapie jsou velmi

náročné, jak po stránce fyzické, tak psychické a to nejen pro pacientku, ale i její rodinu

(Abrahámová, 2009; Janáčková, 2014).

Se stále se zlepšující léčbou a novými metodami, roste počet úspěšně léčených

pacientek a právě u nich vzniká nutnost další rehabilitace (Coufal, 2011). Nepochybuji,

že ergoterapie zde má své místo a důležitost.

Během studijních praxí, ale i ve vlastní rodině, jsem se setkala s ženami, které

prodělaly onkologické onemocnění tohoto typu. U všech bylo nutné chirurgické řešení

a mnohdy velmi radikální. To sebou nese řadu nežádoucích vedlejších účinků a omezení

kvality života (Konopásek, 1998).

Velmi častým problémem po radikálním chirurgickém zákroku je vznik

lymfedému a s ním spojená bolestivost, pocit těžké končetiny a samozřejmě i zhoršená

pohyblivost a citlivost (Huang, 2012). Je však i řada dalších nežádoucích důsledků léčby

– postmastektomický algický syndrom, syndrom zamrzlého ramene, zkrácení svalů,

srůsty v jizvě a řada dalších. To se samozřejmě odráží i v každodenním životě a negativně

ovlivňuje zvládání personálních i instrumentálních ADL (activities of daily living –

běžných denních činností), ovlivňuje pracovní výkonnost či jen znemožňuje se věnovat

stejným zálibám jako před onemocněním (Abrahámová, 2009; Dienstbier 2011).

Přesto jsem se ani jednou nesetkala s tím, že by pacientce byla indikována, či

alespoň doporučena ergoterapie, tak jak je tomu běžné v zahraničí (Vockins, 2004). Ta

by při tom mohla být výborným doplněním terapií při následné rehabilitaci. Věřím, že

rady a doporučení ergoterapeuta by mohly významně ulevit pacientkám s lymfedémem

a ulehčit jim provádění každodenních činností a pracovních dovedností.

To je i důvodem, proč jsem si zvolila toto téma ke zpracování. Dnes je již téměř

výjimkou, pokud se v rodině nevyskytne nějaké onkologické onemocnění a incidence

stále stoupá (Adam, 2004). Zajímá mne, zda v zahraničí, ale i v ČR probíhá u těchto

pacientů ergoterapie, v jaké podobě a s jakým výsledkem.
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V teoretické části práce se proto budu věnovat samotnému onemocnění a jeho

léčbě i následné rehabilitaci a samozřejmě příkladům ergoterapeutické intervence

v zahraničí.

V praktické části uvádím výsledky dotazníkového šetření u respondentů

(respondentek), jež prodělali léčbu karcinomu prsu. Zajímala mě, frekvence výskytu

lymfedému i dalších komplikací, předepsaná či doporučená forma rehabilitace, zda

docházelo k ovlivnění provádění ADL, zaměstnání i zda jim byla nabídnuta ergoterapie.

Na základě bakalářské praxe bych ráda sepsala a uvedla i dvě kazuistiky vhodných

pacientek.
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Teoretická část

2 Zhoubné nádorové onemocnění
Rakovina, čili zhoubné nádorové onemocnění, je souhrnné označení pro skupinu

více než sta různých chorob. Společným aspektem je nekontrolovatelný růst buněk, které

se vymkly kontrolním mechanizmům organismu. Tyto překotně rostoucí

a nekontrolovatelné buňky tvoří nádor. Jedná-li se o maligní nádor, je obvykle

neohraničený, neurčitého tvaru a zasahující do okolních tkání a orgánů.

Z počáteční neinvazní fáze, kdy jsou lokalizovány v jednom místě – „in situ“

velmi rychle rostou a agresivně pronikají do okolí. Zhoubné nádorové buňky pronikají

mízním řečištěm do lymfatických uzlin, kde tvoří dceřiná ložiska – lymfatické metastázy.

Krevním oběhem následně buňky pronikají do dalších orgánů pacienta a vytváří vzdálené

metastázy. V tomto okamžiku mluvíme o rakovině jako o systémovém onemocnění

(Abrahámová, 2009).

3 Nádorové onemocnění prsu
Karcinom prsu je v současné době nejčastějším zhoubným onemocněním žen

a postihuje všechny oblasti života pacientky. Onemocnění se zařazuje mezi takzvané

civilizační choroby a jeho incidence stále vzrůstá. Za posledních 20 let se počty nově

zjištěných případů onemocnění v ČR za rok zdvojnásobily (Dienstbier, 2011).

3.1 Epidemiologie
Všeobecně je incidence zhoubných nádorů čím dál častější. Velmi nízký výskyt

je u žen do 20. let věku (mezi lety 1977 až 2008 bylo zaznamenáno v ČR pouze devět

případů onemocnění). Ve věku 20 – 29 let je již incidence větší, průměrně se však jedná

jen asi o 1 % pacientek. Je to však třetí nejčastější zhoubné onemocnění v této věkové

kategorii, hned po nádorech děložního hrdla a kožních nádorech. Věková kategorie 30 –

39 let představuje asi 6,5 % pacientek a ženy ve věku 40 – 49 let tvoří přibližně 15,2 %

nemocných. Více než dvě třetiny žen s onemocněním karcinomem prsu jsou pacientky

starší 50. let (Krška, 2014). Ve všech věkových kategoriích dlouhodobý trend incidence

případů mírně vzrůstá (Abrahámová, 2009).

Vzhledem k celkovému stárnutí populace, ale i vyššímu dosaženému věku,

představují stále početnější skupinu pacientky ve věku nad 70 let. Dlouhodobý trend

incidence je opět rostoucí a lze z něj vyčíst, že pacientky v tomto věku představují 30 –
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35 % podíl ze všech zaznamenaných nádorů prsu za rok. Ze všech věkových kategorií je

u žen nad 70 let s výskytem karcinomu mammy také největší úmrtnost více než 59 %,

a představuje tedy 2,5% podíl na celkové úmrtnosti (Abrahámová, 2009).

Nádory prsu nejsou problematikou pouze u ženské části populace, ale vyskytují


[…]


Neměly by mít těsný průramek a rukáv, neměly by být zakončené pevným lemem či

gumičkou. Ramínka od podprsenky by měla být širší, neměla by se zařezávat do ramene.

Ve speciálních prodejnách vám případně poradí s výběrem podprsenek a plavek s

kapsičkou na epitézu, nebo si kapsičku do svého prádla můžete sama všít.

Nenoste a nezvedejte nic těžkého, nezatěžujte nadměrně svalstvo paže. Vyhněte se

náročnému cvičení v posilovně, nošení těžkých nákupů. Těžkou kabelku nenoste na

operované straně. Ruční práce provádějte krátkou dobu a vkládejte pauzy. Pozor na

hodiny trvající žehlení, na jednostranné práce, věšení prádla a nadměrné psaní na PC.

Neprovádějte prudké, rychlé, švihové a násilné pohyby paží. Pozor při venčení psa

(trhnutí vodítkem) a při sportu. Nedoporučuje se tenis, volejbal, kuželky apod., kde

zapojujete ruku na operované straně.

Vyvarujte se drobných kožních poranění, řezné ranky, trhlinky, popáleniny, poškrábání

od trnů či zvířat, poštípání od hmyzu. Noste ochranné pracovní rukavice. Buďte opatrná

při manikúře, vaření apod.
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Vyhýbejte se velkému horku a chladu. Není vhodné navštěvovat saunu nebo jiné tepelné

procedury. Problémy může dělat i dlouhé mytí nádobí nebo dlouhé horké koupele,

vhodnější je sprchování. Pozor na spálení končetiny od slunce, pokožku ošetřujte krémem

s UV filtrem.

Prevence otoku paže

Po odstranění prsu, které zahrnuje i odstranění lymfatických uzlin v podpažní jamce se

může projevit sklon k otoku paže /lymfedém. Zpravidla je tento otok nepatrný, že ho ani

nepozorujeme. Příležitostně se ale může vystupňovat. Jako prevence otoku mohou

posloužit následující postupy:

Cvičte pumpovací cviky dle instruktáže 4x denně. Provádějte dechová cvičení a

uvolňování příslušných uzlin. Pokud to lékař doporučí,noste bandáž, nebo máte-li

předepsaný návlek. Preventivně bandážujte např. při domácích pracích, při delší chůzi,

sportu, jízdě na kole apod.

Nenoste končetinu svěšenou dlouhou dobu podél těla. Můžete krátkodobě využít závěs,

dát si ruku do kapsy, nebo za knoflík na halence či saku.

Přes den ukládejte paži co nejčastěji do zvýšené polohy (do úrovně ramene a výše), např.

na opěradlo křesla, na stůl podloženou polštářem.

Velice důležitý je spánek. Není vhodné spát nějakou dobu od operace na postižené straně.

Vleže na zádech podložte paži polštářem. Při poloze na zdravém boku položte paži na

operované straně před sebe a také podložte polštářem, aby nevisela dolů.

Při jakémkoli problému s otokem vyhledejte ošetřujícího lékaře.

Pacientské organizace

Pacientské organizace pomáhají onkologickým pacientům a jejich rodinám zvládnout

těžké okamžiky. Nabízí pomocnou ruku, poradenství, pomoc s nalezením vhodných

aktivit pro trávení volného času. Na seznamu si můžete vybrat pro vás nejbližší

pacientskou organizaci, zavolat jim, poslat email, nebo se podívat na jejich nabídku

pomoci.
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ALEN -
neziskové

sdružení žen
postižených
rakovinou

www.alen.tym.cz

Praha,
128 00

Vratislavova
156/22

Daniela Kelišová
224 916 216

d.kelisova@seznam.cz

Amelie, o.s. www.amelie-os.cz
Praha,
186 00

Šaldova 15

283 880 316, 739 001 123,
amelie@amelie-os.cz,
kancelar@amelie-os.cz

České ILCO www.ilco.cz

Praha,
186 00

Karlínské
nám. 12/59

728 870 963, 605 298 425,
predseda@ILCO.cz

Gaudia proti
rakovině, o.s. www.gaudiaprotirakovine.cz

Praha,
130 00

Jeseniova
47

242 487 327, 773 993 036
info@gaudiaprotirakovině.cz

JANTAR

Praha,
130 00

Na Balkáně
94

Mgr. Marie Koudelková
266 315 274

marie.koudelkova@centrum.cz

Klub ŽAP -
ženy s

nádorovým
onemocněním,

o.s.

www.klubzap.cz

Praha,
199 00

ZŠ
Fryčovická

462

Marta Křečková, Dana Hybšová
223 007 359, 605 700 360

klub.zap@seznam.cz

LYMFOM
HELP,o.s. www.lymfomhelp.cz

Praha,
101 00

Arménská
1374/14

724 370 065
hana.kohoutova@lymfomhelp.cz

Mamma
HELP

Sdružení
pacientek

s nádorovým
onemocněním

prsu

www.mammahelp.cz

Praha,
130 00

U
Vinohradské
nem. 2256/4

Hana Jírovcová
272 731 000, 272 732 691

603 747 502, 739 632 883, 739
632 884

praha@mammahelp.cz
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Příloha 3 - Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Prohlašuji, že jsem byl/a seznámen/a a souhlasím s tím, že studentka 1. Lékařské fakulty
Univerzity Karlovy v Praze, oboru Ergoterapie, Petra Kejdanová, použije informace o mém
zdravotním stavu s ohledem na Etický kodex ergoterapeuta a ochranu osobních údajů ve své
bakalářské práci s názvem Ergoterapie u pacientů po nádorovém onemocnění prsu.

Jméno a příjmení pacienta..............................................................................................

Datum narození...............................................................................................................

Podpis............................................

Jméno a příjmení studenta..............................................................................................

Datum narození...............................................................................................................

Podpis............................................