Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Ing. Petra Kejdanová

Název práce: Ergoterapie u pacientů po nádorovém onemocnění prsu

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jaromíra Uhlířová

Akademický rok: 2015/2016

1. Přehlednost a členění práce

Práce se drží doporučené struktury, je členěna na teoretickou část a praktickou, nechybí úvod, závěr a diskuze, seznam literatury a přílohy. Kapitoly na sebe navazují. Studentka v teoretické části uvádí čtenáře do problematiky karcinomu prsu a jeho léčby, včetně nežádoucích účinků a možnosti ovlivnění i rehabilitačními metodami. Problematika je obsáhlá, studentka se však každé kapitole věnuje stručně, tak aby dodržela doporučený rozsah práce.

2. Formální náležitosti práce

Teoretická část činí 20 stran, praktická část 24 stran, celkově má práce 53 stran bez příloh. Práce je psaná bez gramatických chyb, používá odborné výrazy a stylistika je vhodná pro psaní odborné práce. Grafická úprava odpovídá formálním požadavkům, některé odstavce by se hodilo upravit jiným způsobem (např. při popisu typů konzervativního chirurgického výkonu by se dalo využít odrážek, podobně i jinde v textu), což by přispělo k větší přehlednosti textu. Nejedná se však o chybu. Studentka zpracovává citace dle normy ISO 690, s harvardským způsobem odkazování v textu. Uvádí 41 zdrojů, jak českých, tak zahraničních v poměru přibližně 1:1.

3. Cíl práce

Cílem práce je demonstrovat možnost využití ergoterapie při rehabilitaci pacientů po nádorovém onemocnění prsu a prokázat účinnost této terapeutické intervence. První část cíle je myslím zvolena realisticky, druhá část však není formulována tak, aby byla v rámci možností bakalářské práce splnitelná – tzn. prokázat účinnost ergoterapie. Formulace hlavní otázky práce nám však již napovídá, že se nebude jednat přímo o prokazování účinnosti pomocí výzkumu. Otázka zní: Jakou roli má ergoterapie u pacientů po nádorovém onemocnění prsu. Studentka se pak v dalších otázkách zabývá rozdílem v ergoterapii u nádoru prsu u nás a v zahraničí a jak pracuje ergoterapeut s častou komplikací, jako je lymfedém. Cíle naplňuje v přehledu studií o účinnosti ergoterapie uvedeném v teoretické části práce – ergoterapie v zahraničí, českou situaci mapuje pomocí dotazníků. Účinnost intervence demonstruje na kazuistikách. Cíle byly splněny pro bakalářskou práci dostatečným způsobem, tzn. teoreticky z literatury a dále prakticky na úrovni informací z dotazníků a příkladů dvou pacientek, kde jsou samozřejmě možnosti řádné ergoterapeutické intervence omezeny tím, že ergoterapie není v našich podmínkách u těchto pacientek zavedena.

4. Přehled problematiky

Studentka uvádí 41 zdrojů, jak českých, tak zahraničních v poměru přibližně 1:1. Vybrala i zahraniční studie vztahující se k ergoterapii u pacientek po operaci prsu. Studentka také pracuje dobře s literaturou při popisu základní problematiky. Zdroje jsou vhodně zvoleny a závěry jsou diskutovány, teoretické poznatky jsou konfrontovány s praktickými poznatky.

5. Postup zpracování bakalářské práce

Cíle a otázky jsou jasně formulované. Metody odpovídají možnostem bakalářského studia, vycházejí tedy především z práce s literaturou a z absolvování praxe. Studentka využívá

pro praktickou část také dotazníkové šetření. Využila moderní formu online dotazníku. K získání respondentek oslovila organizace sdružující pacientky s diagnózou rakoviny prsu. Podařilo se jí získat 75 respondentek, což je poměrně vysoké číslo pro bakalářskou práci.

6. Přínos pro praxi

Studentka zpracovala téma, které je aktuální a které může zlepšit systém péče a služeb pro pacientky s prodělaným nádorem prsu. Jedná se jak o mladé, tak o starší ženy a pro všechny přináší operace a další léčba komplikace a omezení projevující se v aktivitách života. Pacientky v České republice nemají většinou možnost se poradit s ergoterapeutem ohledně provádění různých aktivit. Jindy jsou alespoň seznámeny s režimovým opatřením, které je limituje i v některých činnostech, nebo mění způsob provádění. Studentka přinesla poměrně zajímavé informace z dotazníků, kde pracuje i s relativně velkým vzorkem. Dá se tedy lépe uvažovat případný přínos ergoterapie pro tyto pacientky.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka dokazuje dobrou orientaci v problematice, má také osobní zkušenost z rodiny, proto je jí téma bližší a dokáže se na něj podívat z širší perspektivy. Ergoterapie u těchto pacientek není dominantní při rehabilitaci, plní spíše informační, instruktážní charakter, případně se zaměřuje na problémy horní končetiny, kde mohou nastat četné komplikace po operacích. Přináší základní přehled možností intervence, ne příliš do hloubky, protože se nezaměřuje na žádnou konkrétní oblast výkonu, nebo na specifickou oblast terapie.

8. Výsledky a jejich analýza

Studentka zpracovává výsledky dotazníkového šetření a kazuistiky. Oboje je kvalitně zpracováno. Výsledky odpovědi dotazníků jsou přehledně prezentovány společně s grafy a popisem. Dále kazuistiky dokládají dobře schopnost ergoterapeutického postupu vyšetření a stanovení cílů a plánů a také částečně práce ergoterapeutické intervence, jež je v našich podmínkách omezena. Interpretace výsledků je na dobré úrovni.

9. Závěry a doporučení

Studentka v závěru formuluje doporučení pro praxi – především pro větší využití ergoterapie u pacientek po nádorovém onemocnění prsu. Tato praxe je zavedena v zahraničí, u nás se pacientky s ergoterapií prakticky nesetkají. Přitom zvláště v období, kdy pro pacientky nastávají změny narušující výkon aktivit může být ergoterapeut zdrojem informací v praktických otázkách života a může tak napomoci v prevenci komplikací a ve zvýšení kvality života. Často totiž odcházejí z nemocnice bez jakýchkoli konkrétních informací, které si následně musí zjišťovat samy. Studentka dále uvádí zajímavé doporučení pro další výzkum v oblasti ergoterapie a pacientek po tumoru prsu. Jistě by stálo za to, tyto návrhy zpracovat a zrealizovat.

10. Přístup ke zpracovanému tématu – hodnotí pouze vedoucí práce

Studentka byla velmi aktivní a samostatná při zpracovávání tématu. Konzultovala pravidelně své postupy a reflektovala připomínky. Byla také aktivní při domlouvání vhodné praxe a při hledání pacientů a respondentů pro svou práci.

11. Závěry a doporučení vedoucího. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky vedoucího práce:

- 1. Jak funguje samolepící epitéza? Píšete, že se musí po týdnu nahradit, znamená to, že se po týdnu opravdu nahradí novou, podobně jako kontaktní čočky?**

Návrh klasifikace práce: **Výborně**

Datum: 17.5.2016

Podpis: